

BÁO CÁO
kết quả công tác văn hóa, văn nghệ Quý I, phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2024

Thực hiện Công văn số 241-CV/BTGHU, ngày 13 tháng 3 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bạch Thông về việc Báo cáo công tác văn hóa, văn nghệ Quý I năm 2024. Đảng ủy xã Lục Bình báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả triển khai, thực hiện công tác văn hóa, văn nghệ

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Ngày 26 tháng 12 năm 2023, Ban Chấp hành Đảng bộ xã đã ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2024, tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2023 và quán triệt, triển khai kịp thời nhiệm vụ 2024. Thực hiện Kế hoạch số 221-KH/HU, ngày 04/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, kế hoạch công tác tuyên giáo năm 2024; căn cứ Hướng dẫn số 20-HD/BTGHU, ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về công tác văn hóa - văn nghệ năm 2024, Đảng ủy xã đã ban hành kế hoạch số 145-KH/ĐU, ngày 15 tháng 02 năm 2023 để triển khai thực hiện công tác văn hóa - văn nghệ năm 2024. Chỉ đạo UBND xã triển khai công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024 theo hướng quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng liên quan đến công tác văn hóa, văn nghệ. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo thiết thực an toàn, tiết kiệm. Hàng tháng cấp ủy đều ban hành văn bản định hướng công tác tuyên truyền trong đó có nhiệm vụ văn hóa, văn nghệ.

2. Kết quả công tác văn hóa, văn nghệ quý I

2.1. Kết quả đạt được: Địa phương xã Lục Bình thường xuyên quán triệt các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ. Chỉ đạo UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội xuân và đêm giao lưu văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân cụ thể: Xã đã tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam tại các khu vực trung tâm của xã. Chỉ đạo phối hợp với Trung tâm văn hóa và xúc tiến Du lịch tỉnh Bắc Kạn tổ chức đêm giao lưu mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn vào ngày 18 tháng 02 năm

2024 (ngày 09 tháng giêng năm 2024) các tiết mục được biểu diễn đúng với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước. Hội Xuân Giáp Thìn của xã diễn ra sôi nổi, an toàn, lành mạnh, thu hút sự tham gia của đông đảo người dân trong xã và các xã lân cận. Các hoạt động diễn ra đúng theo định hướng của địa phương như: Tung còn, thi cờ tướng, thi đấu bóng chuyền, hái hoa dân chủ, kéo co... Có 01 thôn (Bản Piêng) tổ chức Hội Lồng tồng cấp thôn vào ngày 06 tháng giêng.

Chỉ đạo thành lập đoàn tham gia Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện năm 2024, kết quả: Đoàn có 03 tiết mục đạt giải A, 01 tiết mục đạt giải B, 01 tiết mục giải C và đạt giải nhất toàn. Tham dự Hội lồng tồng Phủ Thông, xã thành lập đoàn tham gia Hội trại và đội bóng chuyền da nam của xã, kết quả đội bóng chuyền xã đạt giải nhì toàn huyện.

Ban Chấp hành Đoàn xã phối hợp với các đơn vị: Đoàn xã Quân Hà, Đoàn Bác Sĩ tình nguyện tổ chức đốt lửa trại và giao lưu văn nghệ với 15 tiết mục.

2.2. Hạn chế, khó khăn, nguyên nhân

- *Hạn chế, khó khăn:* Phong trào văn hóa, văn nghệ phát triển chưa đồng đều, chủ yếu tập trung tại các khu trung tâm. Cơ sở vật chất dành cho văn hóa, văn nghệ còn hạn chế, chưa được đầu tư các trang thiết bị phục vụ nhu cầu công tác luyện tập. Kinh phí dành cho phong trào văn hóa, văn nghệ còn nhiều hạn chế, công tác vận động xã hội hóa hiệu quả còn ít dẫn đến các hoạt động chưa duy trì.

- *Nguyên nhân:* Một số thôn cách trung tâm xã từ 3-4 km, điều kiện kinh tế còn nhiều khó khăn, không có điều kiện để luyện tập. Nhân dân đi làm ăn xa, không có người để tham gia tập luyện, nên ảnh hưởng đến phong trào văn hóa, văn nghệ trên địa bàn xã.

II. Những vấn đề dư luận xã hội phản ánh liên quan đến công tác văn hóa văn nghệ

Trong triển khai công tác văn hóa, văn nghệ tại địa phương được đông đảo bà con đồng tình, hưởng ứng. Nhân dân đã từng bước ủng hộ phong trào xã hội hóa công tác văn hóa, văn nghệ tại địa phương. Không có dư luận tiêu cực phản ánh liên quan đến công tác văn hóa, văn nghệ.

III. Nhiệm vụ, giải pháp công tác văn hóa, văn nghệ quý II năm 2024

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Hướng dẫn số 20-HD/BTGHU, ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về công tác văn hóa - văn nghệ năm 2024, cụ thể là:

- Tuyên truyền sâu rộng các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng về công tác văn hóa, văn nghệ, nhất là các nội dung và giải pháp mà đồng chí

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đã chỉ đạo tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò của văn hóa, văn học, nghệ thuật trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện và tiếp tục bổ sung, hoàn thiện hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong giai đoạn mới. Tuyên truyền nội dung các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tiếp tục tuyên truyền việc bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa, lịch sử trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2020 - 2030; Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; việc thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án bảo tồn và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Đẩy mạnh việc tiếp tục bồi đắp niềm tin của Nhân dân, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; kiên quyết đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái của các thế lực thù địch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, huyện trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ.

- Chỉ đạo tốt công tác quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ.

- Tổ chức sơ kết công tác văn hóa, văn nghệ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

IV. Kiến nghị, đề xuất: Không có

Trên đây là Báo cáo công tác văn hóa, văn nghệ Quý I, phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2024 của Đảng ủy xã Lục Bình.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/c),

- Thường trực HĐND,

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân,

- MTTQ và các đoàn thể xã,

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy,

- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nông Thị Quyên